(Fila 6-6v.)

Imre:

Notae multiples sunt; scilicet (1) vel sunt internae alias absolutae, quae objecto etiam in se spectato et cum aliis non comparato conveniunt, vel externae alias relativae vel Relationes, quae objecto tantum cum aliis comparato competunt. 2. Internae Notae vel sunt necessariae, quae ab objecto abesse nunquam possunt, adeoque Essentiam, seu ut id sit, quod est, efficiunt, ideo et essentiales dicuntur, vel contingentes, quae ab objecto etiam abesse possunt, quin illius Essentia mutetur,

hinc extraessentiales quoque, audiunt. 3. Ex essentialibus illae, quae in objecto primo occurrunt, et quae simul Essentiam eius constituunt, ex aliiquae derivari nequeunt, Notae originariae, v. Essentialia constitutiva, quae vero ex his necessario derivantur, Notae derivativae, Essentialia consecutiva, vel Attributa dicuntur.

(Vol. I, pp. 18—19)

Cine-și aduce aminte de observările mele ultime relative la *Widerlegung*, va consimți că Imre-i fusese lui Murgu izvorul filosofic, la critica limbilor.

Pentru a-i aprecia încă stilul lui Murgu, mai transcriu un text:

Murgu:

Din fire însătat fiind omul spre științe, abia au petrecut câțiva ani ai vieții sale, îl vedem că începe a cugeta despre aceea ce au cunoscut prin simțiri mai vârtos iubește a cunoaște acele lucruri care sânt și să întâmplă pe lângă dânsul; le cercetează puterile și legile cugetării, prefiră cursul stelilor, începutul lumii și-a izvoditorului ei, sufletul său, paceste minunate puteri și ale lucrării lui regule.

(Fila 13)

Imre:

Cupiditate naturali sciendi excitus Homo, vix aliquod vitae suae annos peragit, et jam incipit de iis cogitare, quorum primam notitiam per sensus obtinuit, eaque mediationi suae subicere; praeprimis vero amat cognoscere res eas, quae circa se sunt, et fiunt, harumque vires, et agendi leges, tum salutaria in suis morbis, et in firmitatibus remedia, cursum Siderum, Originem mundi, hujus auctoris, seu Dei existentiam, servitium, ac cultum, Animam item suam, et hujus diversas facultates agendique regulas etc.

(Vol. I, p. 31)

Dovada este făcută: Murgu se ținuse de obligațiunea angajării sale, să traducă ori să scrie cursurile sale pentru ca să fie date la tipar.

Mai sus am caracterizat scurt filosofia lui Imre. Aici caracterizez logica lui. Era o carte bună, fără să atingă nuanțările moderne. În §§-i limpezi expunea ceea ce în, școale, se predă și astăzi ca logică formală; în note se lămuriau păreri de-ale filosofilor celebri, cu precizări și raționări mai fine, ținându-se samă de Kant, de popularul Krug, de Schulze, de Bachmann: Cei trei din urmă-i sunt « triumvirii » de care mai ales s'a călăuzit Imre ¹⁾. Fichte, Schelling, Fries, Hegel, ca logicieni, nu-i sunt simpatici. Metodologia este simplă; însă are o intenție practică: De-a evidenția folosul ce logica-l aduce omului *literar-public*, cetitorului, oratorului, polemistului adecă folosul de care tocmai atunci literatura maghiară avea nevoie. Ca și a noastră! De ex.: *ut omnis in colloquendo Logomachia evitetur... contra eum, qui injuris, potins, et conviciis, quam veris rationibus pugnat, in arenam non descendendum*, vorbe inspirate de Seneca: « *Maximum genus vindicatae est, ignoscere* ».